GE_GERICHTE ATAS/144/2025 vom 10. März 2025
GE Cour de justice, 2025-03-10, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_144_2025
FR: GE_GERICHTE ATAS/144/2025 du 10 mars 2025
IT: GE_GERICHTE ATAS/144/2025 del 10 marzo 2025
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

l'absence de preuves (arrêt du Tribunal fédéral 9C_241/2016 du 22 juin 2016 consid. 3).
S’agissant plus particulièrement du critère ayant trait à l'état de santé de l’assuré, il faut
rappeler que les organes d'exécution en matière de prestations complémentaires ne
disposent pas des connaissances spécialisées pour évaluer l'invalidité d'une personne. C'est
notamment pour ce motif qu'ils sont liés par les évaluations de l'invalidité effectuées par les
organes de l'assurance-invalidité lorsqu'ils fixent le revenu exigible des assurés
partiellement invalides au sens de
A/1188/2024 - 20/30 - l'art. 14a OPC-AVS/AI (ATF 117 V 202 consid. 2b). Il n'en demeure
pas moins que cette jurisprudence sur la force obligatoire de l'évaluation de l'invalidité par
les organes de l'assurance-invalidité ne s'applique qu'à la condition que ceux-ci aient eu à se
prononcer sur le cas et que l'intéressé ait été qualifié de personne partiellement invalide par
une décision entrée en force. Mais même dans ce cas, les organes d'exécution en matière de
prestations complémentaires doivent se prononcer de manière autonome sur l'état de santé
de l'intéressé lorsqu'est invoquée une modification intervenue depuis l'entrée en force du
prononcé de l'assurance-invalidité (arrêt du Tribunal fédéral 8C_68/2007 du 14 mars 2008
consid. 5.3 ; ATAS/377/2022 du 27 avril 2022 consid. 4.2 ; ATAS/312/2018 du 9 avril
2018 consid. 6b). Aussi, les organes d'exécution en matière de prestations complémentaires
ne sont- ils pas fondés à se prévaloir d'un manque de connaissances spécialisées pour
écarter d'emblée toute mesure d'instruction au sujet de l'état de santé d'une personne (arrêt
du Tribunal fédéral 8C_172/2007 du 6 février 2008 consid. 7.2). Pour des conjoints
d’invalide, mais de façon valable aussi pour des ayants droit eux-mêmes, il a déjà été jugé
que la question de l’impact d’un état de santé déficient pour la prise en compte d’un gain
hypothétique peut devoir être examinée en l’absence de toute procédure tendant à la
reconnaissance d’une invalidité, et qu’alors les organes d'exécution en matière de
prestations complémentaires ne sont pas fondés à se prévaloir d'un manque de
connaissances spécialisées pour écarter d'emblée toute mesure d'instruction au sujet de l'état
de santé d'une personne (arrêts du Tribunal fédéral 8C_68/2007 du 14 mars 2008 consid.
5.3 ; 8C_172/2007 du 6 février 2008 consid. 7.2), ni ne sauraient nier toute incapacité de
travail au seul motif que les rapports médicaux n’établissent pas de manière probante la
présence d’une telle incapacité (Michel VALTERIO, Commentaire de la loi fédérale sur les
prestations complémentaires à l’AVS et à l’AI, 2015, n. 141 ad art. 11 LPC). Il a été précisé
que la question précitée peut aussi se poser alors qu’une demande de prestations de l’AI est
en cours d’examen devant les organes en charge de l’exécution de la LAI, et qu’alors les
organes d’exécution des prestations complémentaires ne sauraient en principe suspendre la
procédure dans l’attente de la notification de la décision de l’AI (arrêt du Tribunal fédéral
8C_574/2008 du 8 juin 2009 consid. 4.2 ; ATAS/606/2015 du 13 août 2015 consid. 8 ;
Michel VALTERIO, op. cit., n. 141 ad art. 11 LPC), mais qu’il est logique qu’ils tentent de
se concerter avec ceux en charge de l’AI, en particulier s’enquièrent de l’état d’avancement
de la procédure devant ces derniers et tiennent compte des données notamment médicales
susceptibles d’être obtenues de ceux-ci. Une suspension de la procédure relative aux
prestations complémentaires dans l’attente de la décision de l’AI ne saurait être écartée en
toute hypothèse (ATAS/762/2015 du 6 octobre 2015 consid. 16, concernant un cas dans
lequel une demande de révision avait été déposée devant l’OAI, sur laquelle ce dernier était
entré en matière et avait ordonné une expertise, le
A/1188/2024 - 21/30 - médecin du SMR ayant estimé qu’une aggravation de l’état de santé
de l’assurée était plausible) ; il ne saurait cependant être par trop temporisé sur l’examen du

l’OAI dans le cadre de cette procédure, dès lors qu’il s’agit précisément de l’objet de la
procédure A/2226/2024, ce qui ne l’empêche toutefois pas de trancher le présent litige pour
les raisons qui suivent.
E. 8.3.2
Contrairement à l’assurance-invalidité, qui se fonde sur un marché du travail équilibré pour
déterminer le degré d’invalidité, il convient, en matière de prestations complémentaires, de
se baser sur la situation réelle, non seulement de la personne ayant droit aux prestations
complémentaires, mais aussi du marché du travail (ATF 140 V 267 consid. 5.3 et les
références). Or, il appert que l’intimé n’a pas analysé si la recourante était en mesure
d’exercer une activité lucrative compte tenu des circonstances objectives et subjectives de
sa situation. S’agissant du critère de l’âge, la recourante était âgée de 42 et 43 ans durant la
période litigieuse (du 1er décembre 2022 au 28 février 2023), soit un âge encore éloigné de
celui à partir duquel la jurisprudence considère généralement qu’il
A/1188/2024 - 24/30 - n’existe plus de possibilité réaliste d’exploiter la capacité résiduelle
de travail sur le marché supposé équilibré (cf. arrêt du Tribunal fédéral 9C_789/2016 du 5
avril 2017 ; ATAS/312/2018 du 9 avril 2018). Ce facteur n’est donc en soi pas propre à
rendre illusoire l’exercice d’une activité adaptée. Par ailleurs, il ressort du dossier que la
recourante dispose d’un CFC d’employée de commerce et d’une maturité professionnelle
commerciale. À teneur des extraits de compte individuel de la recourante et du curriculum
vitae qui figurent dans son dossier AI, elle a eu plusieurs expériences professionnelles,